

HEŘMANEK



prosinec 2016
ROČNÍK 20, ČÍSLO 4

zdarma

LIST OBČANŮ
HORNÍCH A DOLNÍCH HEŘMANIC,
RÝDROVIC A CHUDOBY

Vychází v obci Horní Heřmanice v Čechách a ve státě Louisiana v USA



ADVENTNÍ ZASTAVENÍ

V sobotu 3. prosince jste se mnozí z vás přišli podívat na adventní vystoupení vašich dětí, vnoučat - našich dětí a žáků z mateřské a základní školy. Děti z mateřské školy předvedly krásné představení pohádky O Šípkové Růžence doprovázené zpíváním a tanečky i těch nejmenších dětí. Vymyslet představení, ve kterém zapojíte děti od dvou do sedmi let, není jednoduché. A výsledek byl úžasný. Děti byly vynikající. Velké poděkování patří paní učitelce Marcelce Cackové a paní učitelce Monice Markové.

Ale vymyslet také něco pro školáky vyžaduje velké úsilí, spojit divadlo s muzikou, zpíváním. A potom neustálé trénování, procvičování, učení z paměti a stále pořád dokola.

Zaspívat před plným sálem je pro někoho velkou výhrou nad sebou samým. Myslím, že vzpomínka na Mrazíka v podání školáků opravdu stála za to. Školáci do svého výkonu dali mnoho a vystoupení se jim podařilo na výbornou. Na začátku však byla paní vychovatelka Kamila Skalická a paní učitelka Markéta Drábková, které vše vymyslely a nacvičily s dětmi. I jim patří poděkování. Stejně jako Daně Hejlové a Otovi Novotnému, kteří ochotně pomáhali „v zákulisí“.

Děkujeme za návštěvu. Snad jste načerpali také inspiraci na vánoční výzdobu z výrobků dětí, kterých bylo všude plno. Vánoce tu budou „co by dup“ a já bych vám ráda popřála jménem svým i jménem zaměstnanců školy Vánoce prožité v radosti a štěstí se svými blízkými.

Markéta Kaňková

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ, OBČANÉ A CHALUPÁŘI

Vážení přátelé, občané a chalupáři.

Jsou před námi Vánoce, pro mnohé z nás jsou to dny volna, odpočinku a setkání v rodinném kruhu. Pro děti zase radostné a šťastné dny splněných přání. S koncem roku přichází i ohlédnutí za rokem uplynulým.

Ve spolupráci Dobrovolného svazku obcí Severo - Lanškrounsko, jsme realizovali výběrové řízení na svoz odpadů (popelnic) na rok 2017-18. Vítězem řízení se stala firma EKOLA České Libchavy. Pro nás občany to přinese změnu svozového dne a možnost použití jiných odpadových nádob, například na kolečkách nebo i objemnějších (240 l). Změna by měla přinést úspory, které budeme hodnotit příští rok touto dobou. V letošním roce byla zrealizována stavba klubovny a sociálních zařízení na hřišti, opravy jsou další metry místních komunikací a na zastávce u obecního úřadu je konečně i jízdní řád. O tom jsem již psal v předchozích vydáních Heřmánku. Bohužel se na první pokus nepodařilo najít vrtem podzemní vodu. Další pokus se bude opakovat nejspíš na jaře 2017 hloubkovým vrtem poblíž prameniště.

Zaměstnanci obce v letošním roce i díky suchému počasí a kůrovci vytěžili z obecních lesů 178 prostorových metrů dřeva, čistili sběrná místa a komunikace od nepořádku, pečovali o zeleň, pracovali na údržbě cest a jiných záslužných činnostech. Všem zaměstnancům za jejich obětavou práci tímto velmi děkuji.

Příští rok chceme se zastupiteli pokračovat v dalších opravách komunikací, údržbě a přestavbě budov a hledání doplňujícího zdroje vody. Snažíme se realizovat především důležité projekty a projekty na které lze získat dotace.

***Závěrem bych Vám chtěl popřát příjemné
prožití vánočních svátků a mnoho zdraví
a štěstí v novém roce.***

Tomáš Beran

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY A CHALUPÁŘE !

**Poslední svoz odpadu v letošním roce bude místo
pondělí 26. 12. v neděli 25. 12. 2016!**

Od začátku roku 2017, prvním svozem v úterý 3. 1. 2017, bude v naší obci svážen komunální odpad (popelnice) firma EKOLA České Libchavy. Četnost svozů bude stejná, každý týden v zimním a jednou za 14 dní v letním období.

Svozy budou v úterý! Počínaje rokem 2017 je možno objednat si a vyvázet popelnice na kolečkách. Popelnici si opatřete samolepkou nejpozději do 31. 3. 2017. Letáčky, samolepky a další informace dostanou občané během prosince 2016 v obálce. Kdo používá dvě popelnice, musí se pro druhou samolepku zastavit na obecním úřadě osobně, samolepku dostane zdarma.

JAK ZLIKVIDOVAT OLEJ A TUK PO SMAŽENÍ? A KAM S NÍM?

Tuky nevylévejte do WC, do kanalizace nepatří. Ničíte si tím odpad.

S tuky a oleji po smažení by se mělo nakládat jako s odpadem. Občané je mohou nalévat do použitých PVC obalů (PET lahve atd.) a ukládat do určených separačních nádob. Tyto označené nádoby (240l zelené plastové popelnice) najdete u obecního úřadu a bytovky.

Pokud bude tento odpad končit tím, že vysmažený olej a tuk bude vyléván do WC, výlevek a dřezů v domácnostech, je nanejvýš pravděpodobné, že nastane dříve či později havarijní stav na domovní kanalizaci. Kanalizace bude neprůchodná!



*Veselé Vánoce
přeji
Horní Heřmanice*



PF 2017



VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 5/2016

1. ZO neschvaluje záměr prodeje p.p.č.114/7 a 114/1 v k.ú. Rýdrovice.
2. ZO schvaluje záměr prodeje p.p.č.1507/6 k.ú. H. Heřmanice.
3. ZO schvaluje uzavření smlouvy č.OŽPZ/16/24565 o poskytnutí finanční podpory na hospodaření v lesích.
4. ZO schvaluje překlenovací půjčku 40 000,-Kč pro v ZŠ a MŠ na projekt z OP VVV.
5. ZO je seznámeno a schvaluje rozpočtové opatření obce :

č. 18/2016	dotace na volby 2016
č. 19/2016	dotace na VPP
č. 20/2016	dotace na volby 2016
č. 21/2016	dotace na hospodaření v lesích
č. 22/2016	doúčtování přeložky sloupu
č. 23/2016	dotace na VPP
č. 24/2016	frézing na opravu cest
č. 25/2016	dotace na VPP
č. 26/2016	překlenovací půjčka pro ZŠ a MŠ
č.27/2016	pro ZŠ a MŠ Horní Heřmanice - poskytnutí neinvestiční půjčky
6. ZO schvaluje uzavření smlouvy o zajištění přípravy žádosti o dotaci, převod příspěvku pro DSO MSL k projektu „Programu rozvoje venkova 2014-2020, operace 8.6.1 Technika a technologie“.
7. ZO schvaluje uzavření smlouvy o zajištění přípravy žádosti o dotaci, převod příspěvku pro DSO MSL k projektu „Výzva MMR - Oprava míst. komunikací v Horních Heřmanicích části Chudoba“.
8. ZO schvaluje záměr zhotovení pasportu místních komunikací.
9. ZO schvaluje na základě podaných informací, zaslat zamítavé stanovisko České poště a.s. k provozování služby Partner pod obcí.
10. ZO schvaluje sazbu 550,-Kč za 1 hodinu provozu a práce traktoru Zetor Major 80 pro externí žadatele. Sazba je včetně mzdy obsluhy.
11. ZO je seznámeno a bere na vědomí výsledek dílčího přezkoumání hospodaření obce za období 1. 1. 2016 do 25. 10. 2016, které provedl Krajský úřad Pardubického kraje dne 25. 10. 2016
12. ZO schvaluje změnu postu člena redakční rady Heřmánku, na místo odstoupujícího Davida Šilara schvaluje slečnu Hanu Hamplovou.

V Horních Heřmanicích dne 2. 12. 2016, Tomáš Beran, starosta

**Tříkrálová sbírka 2017**

Letošní rok se chýlí ke konci a v Charitě se rozbíhají přípravy na Tříkrálovou sbírku. Dobročinnou sbírku pořádá Charita již po sedmácté a její výtěžek je určen především na podporu charitních služeb v našem regionu.

**Tříkrálové koledování bude
v naší obci
v sobotu 7. 1. 2017.**

Tři skupinky koledníků budou opět prosit o příspěvek na pomoc potřebným. Ještě jednou děkuji všem, kdo přispěli do TKS v roce 2016.

*Milidné požehnané vánoční svátky,
v novém roce hodně zdraví, spokojenosti
přeje čtenářům D. Č.*

MYSLEME NA SVOJI BEZPEČNOST

Letos v únoru vyšla v platnost povinnost, nosit reflexní prvky při pohybu na vozovce mimo obec, za snížené viditelnosti. Což znamená, že nejen tma, která v těchto měsících přichází již v odpoledních hodinách ale i mlhavé počasí by nás mělo přimět k doplnění našeho outfitu. Výzbroj na cestu v podobě baterky, není dostačující. Prvek musí světlo odrážet. Naopak není nutnost nosit reflexní vestu. Za vhodné se považují například pásky, které připevníme na batoh či rukáv. Doplnky pro lepší viditelnost jsou k dispozici i pro naše čtyřnohé miláčky. Nejenže umožníme řidičům díky tomuto doplnění včasnou reakci, ale vyhneme se i možnému pokutě.

Hamplová Hana



DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V HORNÍCH HEŘMANICÍCH

V listopadu se v kulturním domě uskutečnila dvě divadelní představení ochotnických spolků. V sobotu 5. listopadu se představili ochotníci z Dolní Čermné se skvělou komediálně laděnou hrou „Jak to dělají andělé, aneb stvoření světa“. Byl to trochu jiný pohled na stvoření světa, odlišný od známého animovaného filmu. „Příběh, který se děje v dobách dávných, kdy na světě ještě vůbec nic nebylo. Mýtus o stvoření světa, o stvoření prvního člověka a o jejich vyhnání z ráje.“



O čtrnáct dní později k nám přijelo poprvé Divadlo Blud v Tyátru z Bludova s divadelní komedií ze současnosti AMANT. V komedii se snaží maminka seznámit svou dceru se starším pánem, o kterém si myslí, že by jí mohl pomoci k vydání sólového CD. Dcera však má ráda studenta a ten vymyslel plán...

Tím, že byla divadelní představení naplánována tak rychle za sebou, vzbuzovala obavy, že na představeních bude



malá návštěvnost. To se však nepotvrdilo a obě představení měla vždy zaplněný celý sál. I divadelníci byli touto skutečností potěšeni, moc se jim u nás líbilo a mají zájem na příštích vystoupeních. Doufáme, že se Vám představení líbila a že přispěla ke zlepšení nálady v sychravém listopadovém počasí. Obě představení se uskutečnila za finanční podpory obce Horní Heřmanice a pomoci našeho hostinského p. Vávry.

Děkujeme Vám všem za velkou podporu a účast na našich akcích v průběhu celého roku a věříme, že nám zachováte přízeň i v novém roce 2017.

Zahradkáři Horní Heřmanice



CENTRUM SPOLEČNÝCH SLUŽEB A HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ MIKROREGION SEVERO-LANŠKROUNSKO



Vážené občane, vážení čtenáři, dovoluji vám, abych vám jménem Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko po čase opět pozdravila a informovala vás o činnosti svazku, ale i jeho dalším rozvoji. Od 1. července letošního roku vzniklo prostřednictvím projektu Svazu měst a obcí České republiky při našem svazku tzv. **Centrum společných služeb (dále také „CSS“)**. Díky tomuto projektu svazek získal na dobu tří let dotační prostředky na mzdy dvou zaměstnanců. Měl tedy možnost rozšířit jejich počet a poskytovat tak větší spektrum služeb obcím, které jsou jeho členy. Od 1. srpna t.r. tedy svazek již zaměstnává celkem 3 zaměstnance – manažerku a dva specialisty pro rozvoj mikroregionu. Ti jsou denně k dispozici zejména starostům členských obcí svazku, dále také i zástupcům jimi zřizovaných základních a mateřských škol, a to v nejrůznějších oblastech, především pak v oblasti odborného či dotačního poradenství. Naši zaměstnanci jsou tuk dispozici ovšem i vám – občanům členských obcí, a to ve formě tzv. kontaktního centra. Jeho prostřednictvím máte například možnost obrátit se na svazek



se svými podněty k dalšímu rozvoji našeho území. Kancelář CSS se nachází v sídle svazku na adrese Dolní Čermná čp. 76, v I. patře budovy Úřadu městyse Dolní Čermná, a to v jejím levém křídle.

Provozní doba CSS pro potřeby zástupců členských obcí a jejich příspěvkových organizací		Hodiny pro veřejnost
Pondělí	7 – 17.00 hod.	12.00 – 17.00 hod.
Úterý	7 – 15.00 hod.	--
Středa	7 – 17.00 hod.	12.00 – 17.00 hod.
Čtvrtek	7 – 15.00 hod.	--
Pátek	7 – 13.30 hod.	--

Více na www.dsomsl.cz.

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko ovšem kromě zahájení činnosti Centra společných služeb, jehož služby jsou poskytovány bezúplatně, započal i se svou

hospodářskou činností. Ta v tuto chvíli spočívá především v dotačním managementu, tzn. v poskytování dotačního poradenství, zpracování žádostí o dotaci, monitorovacích zpráv apod. Tyto služby již poskytuje nejen obcím a základním či mateřským školám, ale i neziskovým organizacím a živnostníkům či jiným drobným podnikatelům. Hospodářská činnost je svazkem poskytována již za úplaty a není omezena územím mikroregionu. Jejím cílem je zvýšení příjmů svazku, které budou následně užity ve prospěch členských obcí a jejich občanů. Předpokládáme rovněž, že díky příjmům z hospodářské činnosti bude možné po skončení výše uvedeného tříletého projektu Svazu měst a obcí udržet počet zaměstnanců a tedy i spektrum poskytovaných služeb obcím, školám, ale i vám občanům ve stejném rozsahu, jako je tomu dnes.

Věříme, že naše činnost přispěje i za vaší pomoci k rozvoji celého mikroregionu.

Těšíme se na setkání s vámi v našem centru společných služeb.

Mgr. Lenka Bártlová, manažerka svazku a CSS

VÝROČNÍ ZPRÁVA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V HORNÍCH HEŘMANICÍCH ZA ROK 2016

Horní Heřmanice 10. 12. 2016

Po roce se opět scházíme, abychom zhodnotili práci našeho sboru od poslední Valné hromady.

Stav členské základny k dnešnímu dni je 68 členů, z toho 10 žen.

Během roku se konalo 11 výborových schůzí s účastí většiny členů výboru. Bylo by dobré, aby na schůze přišli i ostatní členové sboru. Lépe bychom mohli projednávat některé organizační záležitosti. Schůze se plánují s měsíčním předstihem, většinou na první středu v měsíci. Na internetových stránkách sboru najdete videa a fotky ze soutěží i dalších akcí.

Nyní Vás seznámím s činností sboru během roku měsíc po měsíci.

Na schůzi 13. ledna se probírala organizace plesu. V pátek 15. ledna byla v Hostinci u Vojty okrsková schůze. Projednával se plán akcí v okrsku. Jednání byli přítomní zástupci sboru Cotkyle a Heřmanic. 30. ledna se konal v kulturním domě tradiční ples. K tanci nám již podruhé hrála kapela Melodik rock. Začátek plesu patřil mažoretkám z Výprachtic, které předvedly svoje taneční vystoupení. Potom už parket patřil všem. Kolem půlnoci se losovala bohatá tombola, za kterou děkujeme všem našim sponzorům. Největším naším sponzorem je společnost Ina Lanškroun. Ples se vydařil a už se těšíme na další.

Hlavním bodem únorové schůze bylo hodnocení plesu.

Na schůzi 2. března se již plánoval průběh dětského dne, nákup materiálu, zajistila se účast na školení strojníků a byl stanoven termín úklidu a inventury v hasičárně.

Na schůzi 6. dubna se jednalo o okrskové soutěži a námětovém cvičení. Obojí se bude konat ve Strážné. Tento měsíc byla ještě jedna schůze, na které se naplánoval zájezd do Jeseníků. V dubnu jsme ještě po vesnici posbírali 5 tun železného odpadu. Cena za kilo byla pouze dvě koruny, ale i tak to byl slušný přínos pro naši pokladnu.

Bylo opracováno 25 hodin.

Na jednání koncem května se hodnotila okrsková soutěž ve Strážné a doladovala organizace dětského dne spojeného s hasičskou soutěží. Ten se konal 4. června. Pro děti byla připravena hasičská stezka, malování na obličej, jízda na koňském povozu. Po absolvování stezky dostali za splnění úkolů odměnu. Na hřišti byl také útok malých hasičů z Koburku a vystoupení mažoretek z Výprachtic. Hasičské soutěže se zúčastnila čtyři družstva z Heřmanic, Heroltic, Březné a Strážné.

Trasa útoku vedla přes překážky. První bylo družstvo z Heroltic a poslední bylo družstvo Heřmanic. Občerstvení zajistili členové našeho sboru. K tanci i poslechu nám celý den hrál DJ Rosta. Počasí, až na krátkou přeháňku, vyšlo. Děkujeme sponzorům, kteří tuto akci podpořili.

Na schůzi 7. července se jednalo o plánované výměně členských průkazů, hodnotil se průběh dětského dne a možnost nákupu nových savic.

Začátkem srpna se jednalo o soutěži, která se bude konat na Březné a o účasti na pohřbu pana Pavlíčka. Na již zmíněné soutěži naše družstvo obsadilo 6. místo.

Na schůzi 31. srpna jsme projednali organizaci zájezdu, který se po odmlce uskutečnil 17. září. Nejelo se nikam daleko. První zastávkou byla přečerpávací elektrárna Dlouhé Stráně v Koutech nad Desnou. V infocentru bylo zhlédnuto informační video, byli jsme v podzemí, kde je skrytá turbína, dále nás autobus zavezl na prohlídku horní nádrže. Po větrné procházce kolem nádrže jsme se vrátili zpět do Koutů. Velká část výpravy zvolila pro cestu dolů pěší trasu přes Medvědí horu, někdo použil koloběžky a někdo autobus. Po občerstvení u spodní stanice lanovky jsme vyrazili na návštěvu pivovaru Holba Hanušovice. Po prohlídce provozu a následné večeři v Pivovarské restauraci jsme se vrátili



domů. Počasí tentokrát nebylo bez mráčku. Drobný déšť, který nás zastihl cestou dolů od horní nádrže, nám celkový dobrý dojem z výletu nemohl pokazit a už můžeme pomalu plánovat další na rok příští.

Hlavním bodem schůze 5. října bylo určení termínu dnešní valné hromady, hodnocení zájezdu, a příprava auta na každoroční STK. Tuto záležitost nám zajistila Automobilní škola v Ústí nad Orlicí. U auta bylo nutné vyměnit poškozené čelní sklo.

14. října se konalo v Cotkytli námětové cvičení. V sobotu 22. byl v hasičárně proveden podzimní úklid spojený se zkouškou techniky. Na této akci bylo odpracováno 20 hodin.

Poslední schůze před dnešním jednáním byla 9. listopadu. Připravil se plán akcí na příští rok a program dnešní Valné hromady.

Velká vytiženost některých členů soutěžního družstva se podílela na letošní nízké účasti na soutěžích pořádaných sbory v okolí. Doufáme, že se tato situace v příštím roce zase zlepší a že k tomu přispěje i nákup nové savice a hadic C pro sportovní účely. Tento nákup byl hrazen z rozpočtu sboru. Během roku jsme spolu se zástupci obce blahopřáli našim starším členům k jejich jubileím.

Na závěr zprávy mi dovoluje jménem výboru poděkovat všem členům, kteří se do činnosti sboru zapojili. Současně přeji Všem příjemné prožití nadcházejících svátků vánočních, pevné zdraví, hodně štěstí a pracovních úspěchů v následujícím roce, v roce 2017.

Za SDH Jaroslav Pavlas

VÁNOCE VŠUDE

Vánoce všude! V televizi, na billboardech, ve výkladních skříních, v kostelích, v ulicích, na náměstích, na limonádách, na ponožkách... Člověk aby se bál otevřít sardinky! Hlasatelé v televizi se tváří povinně radostně a „svátečně“, z mnohých stran zaznívá, že máme prožívat „vánoční idylu“. Sentiment teče proudem...

Honba za „idylou Vánoc“ však přináší i své hořké plody. Místo vánoční pohody mají paradoxně mnohde navrch stres, nepokoj a smutek. „Rodinné svátky“ jítí bolest lidí z rozpadlých rodin, lidí opuštěných a nezakotvených. Na vlně Vánoc se veze reklama, obchodníci, politici i kapesní zloději... Naše Vánoce se tak mění v karikaturu Vánoc původních.

Co jsou tedy Vánoce doopravdy, co vlastně o Vánocích slavíme? – Vánoce jsou dobrou zprávou, že se Bůh v Ježíši Kristu solidarizoval s lidmi. Nenarodil se do žádné idylly. První vánoční vůně se nelinula ze speciální lampičky, ale byl jí trus ustájeného dobytka a zatuchlá sláma. Mocný Bůh přišel jako bezmocné dítě, bohatý Bůh se nechal uložit skoro nahý v chudých jeslích ve chlévě. To vše proto, abychom uvěřili, že nás neohrožuje, nevykořisťuje, že

nechce nic pro sebe. To vše proto, abychom uvěřili, že má s námi dobré úmysly a plány. To vše proto, abychom uvěřili, že zná důvěrně naše životní podmínky, že nám rozumí, záleží mu na nás a má nás tak rád, že za nás vyměnil i nebeskou slávu...

A opravdu Dobrá zpráva je, že Bůh má dobré úmysly i se mnou a s tebou. Záleží mu i na tobě, rozumí ti a má tě rád. Neboj se ho proto svými slovy pozvat i do svého života! On chce být s tebou v každé tvé idyle i neidyle. V tom spočívají opravdové Vánoce.

„Hle, panna počne a porodí syna
a dá mu jméno Emanuel,
to je, Bůh s námi!“

(Iz 7,14)

Dnes vzešlo nad námi světlo,
protože se nám narodil Kristus Pán;
dostal jméno: podivuhodný, Bůh, kníže pokoje,
otec budoucího věku;
Jeho království nebude mít konce.

(Lk 1, 33)

*Když se blíží Vánoce,
je vhodné poslat přání,
přijměte tedy z mých rukou
hrst přání nejlepších:
zdraví, klidu, radosti,
a v novém roce Boží požehnání.*

pozdrav Pán Bůh!

Váš kněz Ireneusz Szocinski

Zveme všechny na Štědrý den na mši svatou
24. 12. ve 24:00 hod.
v kostele Povýšení svatého kříže ve Valteřicích

25. 12. na 1. svátek vánoční
Mše svatá v 11:00 hodin v místním kostele sv. Jiří
26. 12. na sv. Štěpána
Mše svatá v 11:00 hodin v místním kostele sv. Jiří



PROJEKT - SV. MARTIN V MATEŘSKÉ ŠKOLE

11. listopadu jsme měli celodenní projekt o Svatém Martinovi. Chumelilo nám (i ve třídě), a k tomu jsme si zpívali píseň Přijel k nám bílý kůň a to hned několikrát, protože je to krátká, ale veselá a rytmická skladbička. Zdramatizovali jsme si příběh o vojákovi, který se jmenoval Martin. Děti dle zájmu vytvářeli koláže koně a vojáka. Kdo chtěl ještě mohl zdobit koňské podkovy pro štěstí. Všechna díla jste mohli spatřit na naší vánoční výstavě. Rovněž nám pan kuchař upekł Martinské rohlíčky. Také jsme slavili s naším Martínkem ve školce. A když jsme šli ven, čekalo nás příjemné překvapení. Sněžilo. A tak se nám hodily pranostiky, které jsme si vysvětlovali. Jedna z nich nám sdělila „Je-li na Martina bílo - oteplí se a poté na Mikuláše opět bílá peřina“. Tak letos pranostika vyšla. Doufejme, že nám sníh vydrží i déle než na Mikuláše a snad budou i bílé Vánoce, které by jsme dětem moc přáli. Svátek Sv. Martina jsme si opravdu užili

Marcela Cacková



DO ŠKOLKY I VEČER

„Jednou v noci při setmění, děti v strašidla se mění. V okně dýně, uvnitř svíčka, strašidelná máme trička....“ takhle děti začínaly svůj noční pochod s lampióny. Téma podzimu nám nahrávalo a strašidla k tomu patří. Děti vyráběly různé podzimní i strašidelné dekorace, lucerničky aj. Vytvářely si košíčky na „koledu“ odměnu. Rovněž pekly a slepovaly linecké cukroví. Společnými silami jsme dlabali dýně. Děti se na akci těšily, ale počasí nám nepřálo. Odložili jsme noční putování o jeden den a vyplatilo se. Nezmokli jsme. Děti čekaly čtyři čarodějnice - Heřmína, Hermelína, Serafína a Adél. Celkem bylo zapáleno více než 100 svíček, což se ani nezdálo. Děkuje moc rodičům, kteří přispěli nejen ke

koledě dětí, ale i k výzdobě. Pohádko-strašidelnou atmosféru vytvářely i děti ve svých kostýmech.

Marcela Cacková

MIKULÁŠ, ANDĚL, ČERTI A ČERTÍCI

V pátek 2. prosince nečekaně k nám zavítala návštěva. Pekelníci s andělem a Mikuláš se přišli podívat. Zprvu byli někteří zaskočení. Návštěva doslova „vplula“ mezi děti, povídali si. Děti zazpívaly, ukázaly svoje vyrobené peklo a obdarovaly hosty obrázky. Děti dostaly nadílku. V pondělí 5. prosince jsme měli projektový den- Čertíci. Od rána do odpoledne se čertovalo. Vyráběli jsme, tancovali, soutěžili, zpívali. Celý týden nás provázelo téma Čert a Káča. Děti si poslechly pohádku od Boženy Němcové. Samy četly pohádku v podobě obrázkového čtení a následně převyprávěly. Vymalovaly, skládaly rozstříhaného čerta s Káčou. Také se naučily písničku Čert a Káča. Peklo zavíráme a těšíme se na Vánoce.

Marcela Cacková



VYSTOUPENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLKY V DOMOVĚ DŮCHODCŮ

Děti 8. prosince navštívily Penzion pro seniory v Lanškrouně. Ve třetím patře na ně již čekali babičky i dědečkové. Vybílili jsme... a pohádka O Šípkové Růžence mohla začít. Všichni byli šikovni a pohádka se jim moc povedla. Vystupování před neznámými lidmi a neznámé prostory děti nezaskočilo. Naopak, získávaly další zkušenosti a učily se sociálním dovednostem. Vystoupení zakončila Natálka Beranová z 1. třídy hrou na zobcovou flétnu. Zahrála tři skladbičky. U jedné se dokonce přidala jedna babička a zpívala s ní Dej Bůh štěstí... Děti přinesly do domova nejen smích a trochu toho rámusu. Ale i dobrou náladu, veselí a i trochu té vánoční atmosféry. Děti rozdaly dárečky, které samy vyrobily. Než se děti vydaly na autobus, zavítali jsme na náměstí. Podívali jsme se na vánoční strom a na Betlém, který vyrobila maminka našeho Tobíka. Děti mi správně vysvětlily, kdo se skrývá pod stříškou a proč. Takže ještě jednou všem ŠTĚSTNÉ A VESELÉ.

Marcela Cacková





NĚMECKO ANEB MŮJ PRVNÍ TÝDEN V ZAHRANIČÍ

V neděli 6. 11. ve 4:20 jsme se sešli na vlakovém nádraží v České Třebové. Ve 4:49 nám jel vlak, rozloučili jsme se a nastoupili. Dojeli jsme do Prahy a nastalo 50 minut volna. Nudili jsme se. A tak jsme se s Terezkou vozili po schodech. Nastoupili jsme a jedeme do Chebu. V Chebu přestupujeme do německého vlaku. Když jsme dojeli do Limbachu, naše zavazadla se naložila do auta. Já jako jediná jedu autem. U ubytovny jsem si vše prohlédla. Když došly děti, ubytovali jsme se. Máme s holkami pokoj číslo 1.



V pondělí nás čekala lesní rallye. Bylo to fajn. Přijela také první skupina Němců. Seznamovali jsme se hrou s klubíčkem a odpoledne dělali gelové svíčky.

V úterý jsme jeli na pit-pat a minigolf do Eibenstocku. Odpoledne jsme byli na bobové dráze, jela jsem dvakrát s Míšou. U bobové dráhy byl přírodní zapeklitý labyrint. Ale nakonec nám Natka poradila cestu ven. Bylo to SUPER! Protože jsme tam uviděli SUPER prolézačky. Po výletě první skupinka Němců odjela.

Ve středu jsme byli na horolezecké stěně. Strašidelně mě to bavilo. Přijeli Němci, seznámili jsme se. A dělali jsme šátky z hedvábí. Potom jsme měli olympiádu se čtyřmi disciplínami: foukání vaty, běh se svázanými nohama s kamarádem, stavění plechovek, házení holínkou na cíl.

Ve čtvrtek jsme jeli do Muzea kosmonautiky, kde jsme se dívali na film o kosmonautech. Mohli jsme vlézt do raketo-



plánu. Pak jsme navštívili skokanské můstky v Klingenthalu. Nahoru jsme vyjeli lanovkou, která se podobala vozíčkům na bobové dráze, akorát byla pro čtyři lidi. Pak ještě výš do takové bubliny výtahem. Bylo to fajn. Pak jsme si to namířili do aquaparku. Tam byl tobogán a skluzavka. Byla jsem jen na skluzavce. Na té měl být skokánek, ale mně se to tam zastavilo, tak jsem si stoupla a sjela ten sráz.

V pátek jsme stříleli z laserové zbraně a soutěžili v biatlonu. Moc mě to nebavilo. Po obědě jsme šli dva kilometry do obchůdku v Limbachu. Cestou jsme viděli osly. Když jsme se vrátili, začali jsme balit.

V sobotu odjíždíme stejnou cestou jako v neděli. Možná bych jela znovu.

Viktorka Voglová, 4. ročník

SLABIKÁŘ

...Děti ze ZŠ Horní Heřmanice splnily své první školské krůčky a mohly tak dostat už námi známou první knihu písmen, slov a vět....SLABIKÁŘ! Gratulujeme jim a těšíme se, až se na jaře budou moci PASOVAT NA ČTENÁŘE :-).

Mgr. Markéta Drábková



MIKULÁŠ

Mikroregion Severo-Lanškrounsko nás navštívil v podobě Mikuláše, čerta a anděla. Děti dostaly krásné papírové tašky plné dobrot, ale např. pastelky, které jsme společně všichni moc ocenili. Pastelky jsou totiž stále a stále zbožím, které nám nějaký školní skřítek bere a ony se stále dokola postrádají :-).

Mgr. Markéta Drábková



DIVADLO

V listopadu 2016 žáci 1., 2. a 3. ročníku ZŠ společně s předškoláky z MŠ navštívili DIVADLO V LANŠKROUNĚ. Pohádky do kapsy byly krásnou vzpomínkou na četbu našich maminek či babiček. Znamé pohádky O Budulínkovi, Princezna na hrášku nebo třeba např. Červená karkulka byly zahrány velmi zábavnou formou divadla SemTamFór.

Mgr. Markéta Drábková

PLAVÁNÍ

Letos na podzim jsme začali jezdit s dětmi z naší druhé až páté třídy a Základní školou Výprachtice na plavecký výcvik do České Třebové.

Děti se během deseti dvouhodinových lekcí zdokonalují v jednotlivých plaveckých stylech. Plavecký výcvik jim však přináší i spoustu nových zážitků a zpestřuje tak výuku tělesné výchovy. Děti si během lekcí posilují zádové svaly, rozvíjí své orientační schopnosti, učí se spolupráci, soustředění,...



Pro zpestření výuky instruktorky využily i velmi oblíbenou jízdu na tobogánu, aerobik ve vodě či plavání v pyžamu. Na závěr výcviku děti dostanou svá „MOKRÁ VYSVĚDČENÍ“, aby mohly posoudit, jak se zlepšily a kde mají ještě své rezervy.

Skalická Kamila

BÁSNIČKY DĚTÍ

Štědrý večer

Máme krásný stromček,
dárků plný kopeček.

Stromek krásně svítí,
jak mámino kvítí.

Koledy pak zpíváme,
na pohádky díváme.

Vojta Kudláček, 5. ročník

Jak se staví sněhuláci

Přišla zima, sníh a mrazy,
postavíme sněhuláky.

Krásné bílé velké pány,
sedí na nich černé vrány.

Z větví stromů ručičky
anebo dva kopečky.
Ze sklepa uhlí na knoflíky,
malé černé uličníky.

Miša Hubálková, 5. ročník

Prosím, prosím

Prosím, prosím mrazičku,
nasněž nám už na stříšku.
I ty budeš odměněn
maminčiným rohlíčkem.

Šimon Knápek, 4. ročník



SPOLEČENSKÉ OKÉNKO

aneb jak jde život
v Horních Heřmanicích v Čechách

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří jste oslavili výročí svého narození či jiné významné výročí, přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do dalších let.

Stejně srdečně si dovoluujeme popřát těm našim spoluobčanům, kteří si nepřejí uvádět životní výročí v HEŘMÁNKU.

Životní jubileum oslavili

<i>Pecháčková Františka</i>	70 let
<i>Caldová Marie</i>	70 let
<i>Jurečková Anna</i>	75 let
<i>Šítková Zdeňka</i>	80 let

Vítej mezi námi

Janda Martin, Rýdrovice

Stříbrná svatba - 25 let

Jitka a Miroslav Chaloupkovi, Dolní Heřmanice

Zlatá svatba - 50 let

v říjnu oslavili zlatou svatbu

Uěra a Jan Benešovi, Horní Heřmanice

Alena a Jiří Kárnovi, Dolní Heřmanice

Zdenka a Vladimír Kubelkovi, Dolní Heřmanice

v prosinci zlatou svatbu oslaví

Dana a Jan Harbichovi, Horní Heřmanice

Tiše od nás odešli

Beranová Marie, Horní Heřmanice

Kovář Jan, Horní Heřmanice

Sbor dobrovolných hasičů Horní Heřmanice
Vás srdečně zve na

Hasičský ples



28. ledna 2017 ve 20 hod

v KD Horní Heřmanice

hudba: **MELODIK**

vstupné 70 Kč

Přijďte na náš ples, my přijdeme na Váš požár.



Odpadový kalendář obce Horní Heřmanice 2017

	po	út	st	čt	pá	so	ne	Týden	Prac. dnů	Prac. dnů	Pracovních hodin
leden							1	52	0		
	2	3	4	5	6	7	8	1	5		176
	9	10	11	12	13	14	15	2	5		
	16	17	18	19	20	21	22	3	5	22	
	23	24	25	26	27	28	29	4	5		165
	30	31						5	2		
únor			1	2	3	4	5	5	3		
	6	7	8	9	10	11	12	6	5		160
	13	14	15	16	17	18	19	7	5	20	
	20	21	22	23	24	25	26	8	5		150
	27	28						9	2		
březen			1	2	3	4	5	9	3		
	6	7	8	9	10	11	12	10	5		184
	13	14	15	16	17	18	19	11	5	23	
	20	21	22	23	24	25	26	12	5		172,5
	27	28	29	30	31			13	5		
duben						1	2	13	0		
	3	4	5	6	7	8	9	14	5		144
	10	11	12	13	14	15	16	15	4	18	160**
	17	18	19	20	21	22	23	16	4	2*	
	24	25	26	27	28	29	30	17	5		135
květen	1	2	3	4	5	6	7	18	4		168
	8	9	10	11	12	13	14	19	4	21	184**
	15	16	17	18	19	20	21	20	5	2*	
	22	23	24	25	26	27	28	21	5		157,5
	29	30	31					22	3		172,5**
červen			1	2	3	4		22	2		
	5	6	7	8	9	10	11	23	5	22	176
	12	13	14	15	16	17	18	24	5		
	19	20	21	22	23	24	25	25	5		165
	26	27	28	29	30			26	5		

	po	út	st	čt	pá	so	ne	Týden	Prac. dnů	Prac. dnů	Pracovních hodin
červenec						1	2	26	0		
	3	4	5	6	7	8	9	27	3		152
	10	11	12	13	14	15	16	28	5	19	168**
	17	18	19	20	21	22	23	29	5	2*	
	24	25	26	27	28	29	30	30	5		142,5
	31							31	1		157,5**
srpen		1	2	3	4	5	6	31	4		
	7	8	9	10	11	12	13	32	5	23	184
	14	15	16	17	18	19	20	33	5		
	21	22	23	24	25	26	27	34	5		172,5
	28	29	30	31				35	4		
září					1	2	3	35	1		
	4	5	6	7	8	9	10	36	5	20	160
	11	12	13	14	15	16	17	37	5	1*	168**
	18	19	20	21	22	23	24	38	5		150
	25	26	27	28	29	30		39	4		157,5**
říjen						1		39	0		
	2	3	4	5	6	7	8	40	5		176
	9	10	11	12	13	14	15	41	5	22	
	16	17	18	19	20	21	22	42	5		165
	23	24	25	26	27	28	29	43	5		
listopad			1	2	3	4	5	44	3		
	6	7	8	9	10	11	12	45	5	21	168
	13	14	15	16	17	18	19	46	4	1*	176**
	20	21	22	23	24	25	26	47	5		157,5
	27	28	29	30				48	4		165**
prosinec					1	2	3	48	1		
	4	5	6	7	8	9	10	49	5	19	152
	11	12	13	14	15	16	17	50	5	2*	168**
	18	19	20	21	22	23	24	51	5		142,5
	25	26	27	28	29	30	31	52	3		157,5**

Svoz odpadů (popelnic)
Svoz dům od domu (tříděné odpady)

Státní svátek
Provoz sběrného dvora 10-11.h.

MUZIKÁL NAROZENÝ

Biblický příběh o narození Ježíše Krista, dvě dějové linie které naráží na dnešní dobu. Krásný příběh, zpěv písní, jejíž text a melodie Vás v hlavě bude doprovázet ještě cestou domů. To celé okořeněno nejen o ohnivé efekty, které zahřejí publikum především v prvních řadách. Již třetím rokem máme možnost, zpříjemnit si vánoční čas právě tímto představením. Na muzikál



zájímají Vás i své děti, je určen pro všechny věkové kategorie. Doposud byly peníze vybrané

na vstupní vždy věnovány na podporu jiných. Autorem tohoto povedeného díla je Michael Holas. Jednoduše, pokud uvidíte dílo na vlastní oči a uslyšíte na vlastní uši, zajisté nebudete litovat.

Hamplová Hana

Dny, čas a místa konání

23. 12. 2016 – 19:00

Česká Třebová – Kulturní centrum
(předprodej – Infocentrum Česká Třebová)

25. 12. 2016 – 19:00

Lanškroun – kostel sv. Máří Magdalény
(předprodej – OMEGA tech – upozornění na nevytápěný prostor)

26. 12. 2016 – 19:00

Rychnov nad Kněžnou – kostel sv. Havla

HEŘMANEK

Ročník: 20

Číslo: 4

Vyšlo: prosinec 2016

Uzávěrka tohoto čísla: 14. prosince 2016

Počet stran: 8 Počet výtisků: 300 ks

Uzávěrka příštího čísla: 14. březen 2017

Vydavatel: Obec Horní Heřmanice v Čechách, e-mail: obec@hornihermanice.cz, <http://www.hornihermanice.cz>

Redakční rada: Hana Krátká, Hana Hamplová, Tomáš Beran

Vychází: 1x čtvrtletně zdarma

